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Előfizetési feltételek:
Egész évre  6 ft. -Fél évre  3 ft. 

- Évnegyedre 1 ft. 50 kr.Előfizetni 
lehet, csupán a 

kiadó hiva- talban B.-Gyarmaton.
E lap 

szellemi részére s a nyilttérre vo- natkozó 
minden közlemények a szerkesz-

tőhöz küldendők. NÓGRÁDI LAPOK
Hirdetések díjja:

Öt hasábos petit sor 5 kr.Bélyeg 
minden leiktatásnál 30 kr.Nyilt tér 
garmond sora 20 kr.Hirdetéseket 

felvesz a kiadó. Nagyobb vagy 
többszöri hirdetések jutányosan 

esz- közöltetnek. Előfizetési 
pénzek, reclamátiók és hirde- tések 

a kiadóhoz intézendők.

politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.

B.-Gyarmat június 7.
i

( — Fin — ) Jeszenszky Danő úr 
egy életrevaló, mert a mindennapi 
élet tapasztalatai által is igazolt 
eszmét pendített meg, mely nem; 
ezéloz kevesebbet, mint a nógrád-' 
megyei pénzintézetek egyesítését, —

Igaz, hogy J. I). úrnak czen( 
eszme megpenditésénél, alig van több! 
érdeme, mint az óramutatónak, mely 
a belszerkczet összmúködésének ered-j 
menyét öntudatlanul jelzi, — de 
azért örömmel üdvözöljük őt e téren, 
mely elég alkalmas arra, hogy a 
politikai baklövések által szellemi 
reputatióján ejtett csorbákat legalább 
némileg feledtesse, — miután mint 
egyik legszilárdabb pénzintézetünk 
igazgatója jóaknratú közreműködésé­
vel e részijén hasznosabb szolgalato­
kat tehet a közérdeknek, mintha po­
litikai dilettantisniusával, eredével 
arányban nem álló küzdelcmni tü­
zeli továbbra is magát. —

Ezen eszme természetes következ­
ménye azon épen nem kellemes 
helyzetnek, melyben pénzintézeteink 
kivétel nélkül sinylcnek, s melyre 
J. D. urat is bizonnyára azon ta­
pasztalatuk vezették, melyeket az 
általa igazgatott b.-gyarmati taka­
rékpénztár forgalmi viszonyaiból 
merített.

Ugyanis a megyénk területén 
fennálló pénzintézetek távolról sem 
képesek közönségünk személyes hi­
teligényeit kielégíteni, - annál ke- 
vésbbé felelhetnek meg a iöldmive- 
lés. ipar és kereskedelem hitelszük­
ségleteinek részint irányuk, részint 
a forgalmi körükbe vonható tóke 
csekély volta miatt. —'

Es e tehetetlenség még érezhe­
tőbbé válik az újabban nem ritkán 
sajnosán érzett pénzkrisisik alkalmá­
val, midőn az ily csekély alaptőkék­
kel bíró pénzintézetek a központon 
vagy épen nem képesek pénzt kap- 
ni, vagy ha kapnak is. bizonnyára 
csak oly áron, mely mellett nyere­
ségre alig számíthatnak, legfelebb a 
forgalom megakadásából reájuk há­
ramló kellemetlenségeket a vesztesé­
geket kerülhetik ki. vagy napolhat­
ják cl. —

Mindezt tudva, önként merül 
fel a gondolat, nem volna-e űdvö- 
sebb, mind a tőkepénzesek, mind a 
hiteligénylők részére, ha ezen, a 
szükségnek niegnem felelő forgalom- 
ra képes pénzintézetek egybeolvasz­
tásával, egy szélesebb alapokra 
fektetett pénzintézetnek vetnők meg 
alapját, mely az eddigiek összegénél 
is tekintélyesebb alaptőke birtokába:), 
nagyobb hitelre s nagyobb forgalom-' 
rá leendne képesítve s igy egymaga;

hasonlithatlanul több eredményt mu­
tathatna föl, mint a jelenlegiek Ösz- 
szcsen. —

A kedvező eredmény sokkal 
szembeötlőbb, semhogy a részvénye­
sek az egyesülés eszméjétől idegen­
kedhetnének. — miután vajmi köny- 
nyen kiegyenlíthető kérdés lenne a 
részvények értékének fenforgó kü­
lönbsége, sőt a netalán Uyarnmt és 
Losoncz közt felmerülhető rivalitás 
is, megnyugtató megoldást nyerhet­
ne, másrészről a kezelési költségek 
kevesbülése s az emelkedett hitel 
folytán nyerhető olcsó pénz mellett 
az osztalékok bizonnyára nagyobbak 
lennének, mint a létező intézetek 
bármelyikénél.

Nem akarom fejtegetni, vájjon e- 
gészségcs nemzetgazdászati fejlődés 
eredményeként üdvözölhetjük - e a 
minden 3 4 mértfóldön keletkezett
fakarék]>úiiztárakuL. főleg midőn- a 
takarék pénztárak rég nem felelnek 
meg eredeti rendeltetésünknek, de 
hogy azon mintegy 5 - (>00,000 ft- 
nyi alaptőke, melyen pénzintézeteink 
nyugszanak, korántsem oly tekinté­
lyes, hogy annak kezelésére 7 külön­
álló intézet szükségeltetnék, nem i- 
gényel bővebb magyarázatot.

Végül azt hiszem, hogy ezen 
eszme keresztülvitelére a jelen idő 
igen alkalmas, midőn pénzintézeteink 
kivétel nékül érzik a helyzet nyo­
masztó voltát s egyik sincs azon 
körülmények között, hogy a többiek 
túlszárnyalására biztos kilátása le­
hetne. —

Egy pár szó Rafnnides Károly 
körlelkész úrhoz.

Ön az Ipoly 22-ik számában pártfogó 
szárnyai alá veszi Kovácsi k József taní­
tó urat a múlt május elején megtartott 
b. gyarmati iskolai vizsgálat alkalmából a 
Nógr. I. 21-ik számában, e vizsgálatra vo­
natkozókig, tett megjegyzés ellen. Teszi 
pedig ezt Kőváraik József árnak az l[H>ly 
ugyanazon számában közzétett, tisztelendő- 
Bégedhez. intézett megkeresése folytán, oly- 
képen, hogy a nevezett tanúénak minden­
ben igazat adott, a kérdéses vizsgálatot 
minden tekintethet: dicséretes gyanánt 
emelte ki, erről ha kell, még külön bizo­
nyítvány kiállítására is ajánlkozik.

Kifejezi agyízersmind Tisztclendőséged, 
hogy a Nógrádi Lapokban történt fel­
szólalás ezak párUZenvedélyből eredő elfo­
gultság kifolyása; mely, sajnos, már isko­
láinkban is felakarja ütni sátorát. Továbbá 
hogy: nevetséges dolog miszerint a nyilvános 
vizsgálatokra másnemű meghívások is tör­
ténjenek, mint ahogy ez a szószékről az 
illető lelkész által eszközlésbe vétetni szo­
kott. Végre jelzi Tisztelendőséged azon ne­
hézségeket, melyek egy esetleg jobb vizs­
gálatnak áljában álottak s különösen hogy 
sok növendék, kik a jobbak köze lettek 
volna számíthatók, elmaradtak a vizsgáról; 
és hogy a növendékek mulasztásának száma

miről a tanító nem lehet, — 1170-ral 
rágott. Ez Tséged érintett levelének tártál- II 
ma rövid kivonatban.—

Azonban, bocsásson meg Tdőséged, ha 
mi e felszólalására ismét néhány észrevételt 
leszünk. Úspedig először azt, hogy: általunk 
különibcn tisztelt körlelkészi díszes állása 
duezára, mi c tqiociiiliH ecetben, élném 
bemerhetjük Tdőségcdet elfogulatlan és 
egyinugúlxm dönteni hivatott bírónak; 1 
mert mi ii Tisztelendőségcdénél nem kisebb * 
értékkel bíró tanúságokra hivatkozhatunk, ' 
ha kell, annak igazolása végett, hogy a ' 
kérdéses vizsgálat csakugyan nem vula egyéb ‘ 
miut jól előkészített pnxiucllo neháuy 
(szám szerint mintegy 10) betanított leány-;” 
növendékkel, _ » hogy a jelenvolt többi, ’ 
mintegy 43 növendék teljességgel nem is 
lett vizsgálat alá véve.—

Ez egy. — J
M.'ih-ik meg uz, hogy: Tisztelendő- 1 

séged egy szóval sem látja érdemesnek fe- 1 
lelni a Nógr. lavpok azon megjegyzésére, 
miszerint a b. gyarmati tanító urak midőn 
az iskolai évet 7- * legjobb esetben, x hő- 
ntpra redukálták, niogNZ»’gték a köz >k- 
tatúbi törvény- ll-ik tf-áíiak t»-ik pont­
ját. mely azt rendeli, hogy: „ti s-zorgu- 
lornúlö fit lu bolyon óvónál legalább 
K váróé bún legalább t>. hónap le­
gyen.- Azaz hogy a tauitó urak az isko­
lai évitől három, s kedvezőbb esetben lega­
lább két hónapot vontak el a szorgalomi­
dőből.

Azon kérdés merül itt fel, volt-e Tdő- 
Bégednek ezen törvényszegésről tudomása 
vágj- nem?.. Hogy nem lett volna, fel nem 
tehetjük; ha pedig csakugyan volt tudomá­
sa, és ezt elhallgató, ne vegye rósz néven, 
ha azt mondjuk, hogy Tdőséged, akarva 
nem akarva, s mint ilyen nem lehet bí­
rája a vizsga eredményének, mert könnyen 
belátható, hogy ha Ön a vizsgálatot netalán 
kiiiemelégitőnck nyilvánítaná, közvetve ön 
maga ellen is vádat emelne, amennyiben t. 
i. a megkurtitotl iskolai évet elhallgatván, 
az e miatti felelősség terhének önkényt alá­
vetné magát. — Akár Aliit ki tehát Tdősé­
ged Kováesik József úr részére még egy 
újabb bizonyítványt,akár nem, ez előttünk, 
de (az előadott körülménynél fogva) bárki 
más elfogulatlan előtt sem fogna bírhatni 
semmi érvénynyel, mert mindig csak az fog 
belőle kiríni, hogy Tdőséged midőn Ková- 
esik József úrnak kedvező bizonyítványt 
ad, egyszersmind a törvény megszegésé­
ben való részeMége miatt, önmagát legyezi.

Ami Kováesik Jáa&sef úrnak Tdősé- 
gedhez intézett a „becejUIetélien bérlett14 
férfiú -nemes indignátlóját kifejezni akaró, 
levelét illeti, ez ismét nem egyéb ügyesen 
kiszámított, de ezúttal hajótörést szenvedett 
fogásnál. .Mert hiszen mi nem mondtuk é« 
nem is mondjuk, hogy Kováesik József úr 
mint magán égvén nem becsületes ember; 
még hivatalos eljárását sem jellemzők ily 
erősen, csak azt mondtuk és mondjuk, hogy: 
Kováesik úr kérdésijén lévő vizsgálata szem 
fényvesztő productio valn, é» hogy a tör­
vény világos rendelete, s a fennálló hely­
ijeit Iskolai szabályzatok ellenére egypár 
hónappal rövidítette meg a Rzorgalomidöt.

Hogy pétiig ez igyvan, már be bizo­
nyítók. —

Csak röviden kell még nyilatkoznunk 
Tdőséged azon megjegyzésére, miszerint: 
nevetséges : ha a vizsgálatokra mások is meg­
hívást igényelnek mint épen az egyházi 
elöljárók ;» hogy elég, ha a vizsgálatok mog-

irtásának napja a uósaékröl téUjtik köz­
írré.— de erről jövőre.

(Vége következik.)

Aiispúiii jelentés.
a május 27-ikí közgyűlésen.
Méltóságos Gróf, FAbpán Úr, Tisztelt 

legyei Bizottmány*. Az időközi intézkejlé- 
ékről, és u megye állapotáról törvényes 
.ötelcMÓg álul purancMolt jelentésemet elő­
erjesztendő, u dolgok tisztább áttekintése, 
s különösen uz évi költségvetési szükség­
etek Bzubalosabb clőtüutetése végett, szük- 
égesuek látom, . a lefolyt 1872 ik évet bi- * 
oiiyus tekintetben elkülönítve megvilágítani, 
>ogy aiiuuk folyama alatt gj üjiött anyag 
-s tapasztalatuklnjl a tisztelt közönség, a 
élen és taláu jövő években várható ered- 
nénjck iránt tájékozást, és netalán uzüksé- 
p's intézkedésekre als|s>t nyerliestjen.

A jelenkor élénk követeléssé tűzte a jó 
közigazgatást, ennek egyik közege a megyei 
lörvénybatósúg ; végtelen nagy baj uz, hogy 
v jó közigazgatás még vz idő szerint ha­
zánkban egy oly fogalom, melynek szaba­
tos keretbe foglalható testet adni, senki sem 
lúd, egyéni fogaltnak, individuális helyzetek 
nézjioutja szerint oly szerteágazó, nagy 
részijén ki sem clégilhetó rendezetlen tömeg­
gé nőnek a követelések, miszerint a közi­
gazgatási közegeknek ttzou kilátás felett, 
hogy tulajdonképeni hivatásukat, mely a 
jó közigazgatás létesítéséből áll, betölteniük 
és minden odaadás mellett is a követelése­
ket kieiégiteuiók iehesseu, kéurégue kell es­
niük. Nagy részben indokoltak voltak a le­
folyt évben a közönség egyes tagjai által 
sűrűn hangoztatott ama panaszok, hogy me­
gyénk köz'gazgatása rósz, azonban nem vol­
tak igazságosak azok, kik a k'-zdeileges ne-, 
hézségeket, az utljól clliáritani kellő aka­
dályokat figyelmen kivúi hagyva, annak o- 
kát uz ez időszcrinii megyei közigazgatási 
közegek tétlenségére vetették, az általános 
kitételekben ejtett kárhoztató* helyett, sok­
kal helyesebben teljesítik )>o!gári kötelessé­
güket azok, kik a baj okait mélyebben meg 
vizsgálva, unnak orvoslására, bölcs tanácsa­
ikkal, es buzgó közreműködésükkel töre- 
kesznek. —

Ezen kétségtje ejtő, és a legbuzgóbb 
munkaerőkre is csüggcsztőleg befolyó álla­
pot tarthatatlan, a fogalmaknak tisztáiul 
kell, a közönség követeléseinek, nem kü­
lönben a közigazgatási közegek kötelessé­
geinek, rendszert kell ölteniük, részemről 
azon erős hitet táplálva, hogy a felelős par­
lamenti kormány, és a törvényhatósági ön­
kormányzat egymás mellett megállhatva, a 
jó közigazgatás a közönség bizalmán alapu­
ló szabad választásiról előálló közegek ut­
ján, teljesen utólérhető, ha uz 1870:42. és 
1871 : Ib ik a törvényhatóságokat es közsé­
geket rendező törvényeklren letett elvek az 
élet által kifejtetnek, n közegek hatóköre, 

'és a felelősség teljes mértéke alkalmazásba 
I vétetik, azonban valamint u bor az erjedés 
í küzdelmei utján válik tiszta nemes i állá, az 
eddig hazánkban zagyva közigazgatás is, a 
köz érdeknek megfelelő üdvös alakot esak 
a közönség érdeklődő nlazvéte és a hiva­
tó tak buzgó közreműködése által nyerhet

Lehetetlen ezélt Híztunk volna-magunk 
elé. ezt feladatunkul téve, hogy a közigaz­
gatás, a megyei rendezésnek lefolyt első é- 
vélvén már is jó legyen, valósítható felada­
tunk caak az lehetett, hogy a jó közigaz­
gatás ujjait egyengessük, éa u atban álló



akadályokat elhárítsuk, a községi rendezés 
mint a kormányxat kiegészítő lánciaxemc, 
végrehajtatott; a* ennek gyakorlati keresztül 
vitek'hcx tnegkh átitató jegy tói képesítések 
szabályszerű szigorlatuk utjáu mcgalapittat 
tak, a megyei és községi utak kéaxitésű, s 
az ahhoz való |s»tgár<>k hozzá járulásának 
mértéke, ttlxeteseblien sxabályuztaiutt, a volt 
négy sorozási járás munkálatai, jelenlegi 
köxigaxgatási be»»sztáshox képest rend­
szeresen átidomitattak, úgy hogy a folyó 
éri t^jonexozás már ex alapon foganatba vé­
tetett, a terhes örökségül reánk szóllott ár­
va Összeírások a k<>xig»zgatásl tisztikar ide­
jének uagy részét igény be vették, « mind 
ezen egyenkiut is, egészben annál inkább 
nagy éa fáradságos eljárásuk, (miud, a jó 
közigazgatásnak csak előmunkálatait képo- 
zik, ha a töretlen nt kiegyengettetett. az 
ekkép részben lerakott alapokon, fog emel­
kedhetni a társadalmi életnek közérdeke ál­
lal clcngvdhetlcnül megkívánt ama kényel­
mes épülete, melynek neve a jó közigazga 
tás 1 Azonban ezen épületnek cpséglam fen 
tartására a tiszti kar magában jövőre is e- 
légtelen, ax önkormányzatnak csak egy ró­
nék képezi a tisztviselők megválasztása, a 
közönségnek folytonos meleg érdeklődése, a 
tisztviselők eljárásának jóakaró támogatása, 
a tévedéseknek bizabcas útbaigazítása, szó­
val minden egyesnek lankadatlan törekvése, 
egyéni rokon- és ellenszenvnek félretételé- 
vel, a közérdekű épület fentartásálioz saját 
tehetségével ha csak egy maroknyi homok­
kal b járulni, azon kellékek, hogy a köz­
igazgatás nem csak jó legyen, de az önkor­
mányzat által tegyen aramért ha a közön- 
ség érdeklődése elhanyatlanék, meg lehet, 
hogy a jő közigazgatás tekintetében egyéb­
ként is gondoskodva volna, azonban a szi­
rtink melegével ápolt önkormányzat ezred­
éves fája, közbánatnnkra elszáradna.

- A közigaxgitás körül tett egyes intéz­
kedéseim részletesebb elősondását a lefolyt 
évet illetőleg mellőzbeiónek hiszem, ameuy- 
nyiben a legutóbbi remiszeres novemberi, 
közgyűlésben, a fontossabhaknt felsorolni sze­
rencsém volt, a 7203 számra terjedő intéz­
kedések fontosbjai, a mennyiben azok »i- 
kerlésc a végrehajtó közegek önnön függet­
len működésük által eszközölhető volt nagy 
részben foganattá vétettek, azonban hátralék 
mutatkozott ott, hol valamely ügy érdemle­
je*’ elhatározása, tilhhek Ihiazeműködéiiéliől 
álló illetők megliallgatásával, s műszaki fel 
vétellel egybekötött előmunkálatok nélkül 
nem eszközölhető, ide tartoznak kizárólag 
a vizazabályoxási tárgyak, melyeknek el­
döntés alá való megértetését a lefolyt évben 
az elemi viszontagságok, a minduntalan meg 

ujuló vizárudá'ok, s a ros* utak kldöno- 
H.*ii akadály ózták, főmérnök e jbeli szlbjró 
urakat felelősség mellett tigyvlmcztetteiu. az 
c. tekintetben létező hátralékok gyors tel 
dolgozására, hogy az e részben tenálló pa 
nászok folyó évben mulliatlaiiul orvosolta* 
sanak. —

A megyei múlt évi költségvetés alap 
jáu folytatott sáfárkodár, bizonyára az, mi 
a közönséget legközelebbről érdekli, általá 
nosan tudva von, hogy ax 1872 évre 86247 
frtlian megállapított szükséglet mellett 807* 
ft fedezethiány mutatkozott, ahhoz járultak 
az 1871 évről tüvtctleu maradt számlalar- 
tozásuk, 1039 ft 7G kr., az 1*72 év folytán 
előirányzaton túl, időközben szúkségkép a 
cscudlegéuy ek megélhetése végett bekövel 
kőzett béremelések 1074 11 úgy hogy a fe­
dezethiány ezen összegek hozzá szarni fásá­
val a tízezer forintot meghaladta, dúc zára 
ezen nyomasztó körülményeknek, sikerült 
oda vinni a dolgot, hogy ax előirányzott 
összegnél mintegy ötezer forinttal köveseit 
bet költvén. a mind a mellett felmerült öt 
ezer forintot meghaladó fedezet hiány a bo- 
s/orgalmaxolt rabtarlási tartozásuk s egyéb 
mellék-bevételekkel teljesem fedeztetett a 
nélkül, hogy kölcsönhöz folyamodni kény­
szerültünk volna, sőt az 1872 év utólső nap­
ján még 282 írt. 4 és uégyhatod kr. pénz­
tári maradvánnyal rendelkezhettünk A köz­
munka váluági pénztár számadása 74057 
frt 59 kr irányában 72877 ft 39 kr kiadást 
mutat, e szerint a pénztári maradvány tesz 
2080 frt 20 kr. a megyei magán pénztár 
jelenlegi készlete 8302 frt 42 és fél kraj 
czárt mutat, nevezetesebb összeggel járult 
ezen jtenztár a losouezi megyei épületek 
igazításához, úgy közigazgatási indokokból 
némely előlegezéseket tenui voltam imlitat.- 
va, ezen előlegezések azonban hatos kamat 
kötelezettség mellett történvén, folyó évben 
teljesen vissza fogtuk folyni, úgy hogy ezen 
pénztár állománya, a megyei küléptlletekből 
beérkezendő értékekkel, mintegy 12000 ftra 
fog emelkedni. —

A segedelmi magtár ez időszerinti ren­
delkezési alapja 38,484 frt. Vő krt. tesz, a 
tartozásban levő követelések öszvege még 
mindig .5,734 frt 27 és fél krra rúg, a tisz­
ti Ügyészi hivatalt utasítottam az ezek be­
szedése iránt megrendelt törvényes eljárá­
soknak f. évi októberig tehető befejezésére 
remél lem hogy sikerűim fog az év folytán 
úgy ezen, mint egyéb megyei pénztárakat 
illető követeléseket beszedni, s ekkép a pénz­
tári állapotokat teljesen tisztába hozni.

A megyei (lénztáruuk állal kezelt árva 
letétek összege tett 80941 frt 34 krt ezek­
ből az 1872 év iolytán az árvnsxék által 

kiutalván)oztatott 42,898 frt. 78 körnegyed 
kr. uz év végén mutatott ax árvás letétek 
könyve összesen 47074 frt 55 és kéluegyed 
kr letéti maradványt, mint art ni a, b, e, 
d. e, alatti kimutatások igazolják-

A lefolyt év keretébe esett * jegy zői 
szigorlatok elintézése, mely nélkül, n köz­
ségi rendezés végrchnjtá-uí^kadályozva lett 
volna, sikerrel kiállotta a Szigorlatot (7) c 
gyén, a ké|x.sitettok zárjegyetekét a 7 alatt 
mellékeiül szerencsém vágyóit.

Ennek mintegy • fonalán községi- ren- 
idézés már élőbbről hozott megyei határo- 
tattal ösxhaugxólag végrehajtatott, a köz 
végekben s a c*<>|iortnkban ulkalmazást 

* ny ert jegyzők névjegyzékét 9 alatt ide zár 
iiii szerencsém vagyon.

E» így a községeknek törvény alapján 
llett uj berendezésével, a megyei közigazga­
tási közegek apparátusa befejezést nyert, 
mivel periig ennek végrehajtása részben 

iruár a tolyó év elejére esik, a lefolyt 1872. 
Jegest év idejét az uj rendezés előmunkála­
tai és az átalakult intézmények clhelyezkc 
időse vették igényin:. * ez okból a megyei 
közigazgatás minősége tekintetében h lefolyt 
év, mint átmeneti, megítélés alapját nem 
képezheti; a megyei közigazgatás rendsze­
res menete, csak a folyó év elejétől vétet­
hetik méltányosan a közönség által követe­
lésbe, szomorú volna, ha a folyó és jövő é- 
vek tapasztalatai a megyei önkormányzatra 
rósz világot vetnének.

(Folytatása következik.)

Curiósumok.
Me a r h a mint s t a t i s t i k u s

„0 r v o a t N ó g r á d megye felső 
vidékének’.'* kiált fel a lelkes férfiú 
az Ipoly utóbbi számában; o r v o s t'... még­
pedig N. K It r t ö s r e, Meschn úr gőzeiében, 
mert hiszen ha valaki annyit tárad az Ugyér*, 
hogy még ezikkirásra is ráadja ily nehéz 
dolgok hoz nem szokott árva fejét, az csak 
megérdemli hogy a megye orvost rendeljen 
házi tűzhelyéhez.— Aztán meg N. Kürtös, 
Nógráduak legfelsőbb vidéke, azon ultima 
T u I o, melyen túl mindjárt a garainanták 
birodalma kezdődik.

Mi periig elragadtatva a derék cmiver- 
barát e felszrdlalásától, ekként kiáltunk fel: 
.M c a e h á t az Ipolynak, M c a c b á t m ti n- 
katántal*. Mert lm már a T—thyak ía 
T—eok elhallgattak, P — rny Jenő pedig 
a magas politika intézője, és S túr K á- 
roly a Táreza lantosa, a kapufélfának 
ajánlók magúkat,4 az ily hiányzatba jött 
capacitásokat csak egy Mcscha képes az 
Ipolyban méltóan pvtolni. —

Egyébiránt spás n ivarié, a derék fér­
fiú csakugyan titánt Ztrőt fejt ki uz l|xily 
szellemi csődjének cltiupolásáru, Kisüti dr. 
Vesxeloszky akadémiai „beszédéből,” hogy 
Magyarország mjjvessége a kihalás kUszöbéu 
áll; egyéb slatistico topogruticus adatokból 
jvedig bebizonyítja, hogy: Szklabouy* 
Elveezkhez és más (szomszéd) helységeket 
12 óra járásnyira fekszik; hogy hazánkba* 
évenkiut százezer emberrel több hal ni cg, 
mint .történni szabad volna,” « 
ez által a haza rt I z d I a m c t r á 11 * 
számított év alatt” (mintha csalt 
G--ka György Ügyvéd úr replikáinak ke­
llete* htylusát olvasnék -) „egy millió em­
ber re I (sic!) veszteséget szenved.” •

Üe a tudós statisztikus, aki saját sze­
rény bciistueréso szerint, számtalan újságu­
kat, köny veket és röpíratokat forgat, tovább 
is megy, mondván, hogy: Magyarországon 
a „lé luk szám” nífn úgy szaporodik, 
(mint a gomba? i mint annak „a termé­
szetes törvény szerint” történni 
kellene; hogy 11a u híre* író szerint „ren­
des időjárás mellett” (!) az „or­
szágos népség” 29 év alatt meg­
kétszereződik; nálunk azonban 87. 
év alatt sem „-kétszereződött m c g.” 
(Érdekes kérdés támad itt: melyik orszá­
gokban uralkinlik azon rendes időjárás, hol 
a népség 29 év alatt megkétszereződött?.)

De még ez mind bugalellc; Mcscha 
úr pliilautropicus lelke ezzel sem éri be, 
hanem jeles czikke végén kihozza, hogy 
ha a „felső vidéknek” rögtön orvos uciu 
adatik, a haza már nem éveukint 100 ezer, 
hanem 3 millió lakossal fogyatkozik 
meg; ellenben annyival szaporodik márpedig 
(idézzük a ezikkiró ur saját szavait) „M a 
gyarország ha e g y é v a 1 a 11 há- 
r o m m i 11 i ó I éIe k k cI szaporodik 
e z n c m kárára, de hasznára vá­
lik.” Hozzá tehetjük hogy: egészségére is. 
Quod erat demonstrandum.

Valóban bámulattal tölt el bennünket 
,M e s c b a A n d r á s úrnak c nagy stúdium­
mal egybeállitolt statistico-climatulogieo-to- 
jMigraphieo-iueteoroligicus tanulmánya; mely­
ben, Agylátszik, még n prágai „P o I i t i k- 
u a k" is van része, mely magyar érztiletú 
('.) lap dr. Veszelóvszky akadémiai előadá­
sát illustrálváu, azt hozta ki belőle, hogy 
a magyar faj bizonyos évek múltával vég­
kép elenyészik a föld színéről: mit dr. 
Veszelóvszky sietett megczáfolni; csak is 
annyit constatálván, hogy a magyar faj 
kevésbbó szapora mint az e honban élő 
többi népfajok ; ami rég nem újság. — Vagy 
Mcscha úr történetesen épen e ezáfolatát 
nem olvasta volna dr. Veszelóvszkynak ?

Valamivel több a semminél.
Aki a semmiről nem tud hosszasan ír­

ni az ne tegyen lárczairó, mert száz csel 
közöl kitenezretikitencz-tzer ismételnie kel­
lesd kicsiben ar m máig megfejteden műté­
tet, mely a világ létesítésének alapul szol­
gált, főleg ha btlsorsa oly elhagyatott he­
lyére doha a világnak, hol a változatossá­
got csak híréből ismerik az emberek.

És az ily elhagyatott helyek nem rit­
kák . Így nem csoda, hogy nekem is e he­
lyek egyikét jelölé ki lakhelyül a véletlen, 
mely különben is kedvét teli az ellentétek 
összehozásában

Mindig a v dt»zatosxág>*t szerettem. - 
Öltözetemet alligha változtattam gyukrabban 
mint eszmény képemet » ezt alig többször, 
mint lakhelyemet.

A sors mcgbosznlta álhatat lanságomat 
s erőnek erejével ellenkező irányba akar 
terelni s meggyőzni am'J, kogy a változa­
tomig kedvelése egy fán terem a feltlle- 
tawéggel.

S ha sikert! fend engem e meggyőződés­
re vezetni, gratnlálok a sorinak mert czélt 
ért. —

Ki is venné tőlem rore néven, hogy 
nem akarok felelete* lenni az alaposág je­
len napjaiban, főleg ez áldott országban, 
hol a sors kfllöttös kegye folytán, mint szü­
letett törvényhozók, politikusok, filosofnsok 
s finanezierek j lnnék világra az emberek , 
hol mindent tudnak tanulás nélkül is, s ha 
találkozik eszeveszett, ki fármlságnt * időt 
pazarol tanulmányokra, ez sem bir egyéb

fölénynyel kottásai felett minthogy diplo 
mával igazolhatja azt, mit a többiek elég 
M-gesnek tartanak léteinkkel igazolni.

Egyébkiut buzdításnak ez a* elegendő 
a természetben sincs helye az ugrásnak, ati 
nál kevésbbé az uralgó nézetekben

A kinek ideje és türelme van várakoz 
ni, ax még megérheti n szebb najsik haj 

• nalát. —
Addig érje l>e a mindennapiassúg szá­

raz kenyerével, melyet, ha épen izetlemiek 
találja, eléggé fűszerezhet a társa* étet kel­
teméivel. —

A társa* étet ellen nem lehet jmnasz, 
az évek csak élénkítik azt a serdülők se­
regével, anélkül hogy a rég felserdülteket 
tova ragadnák, más irányban, más czél felé.

Ugyanazon mosolygó arvzokkal talál­
kozol, melyeket három négy év előtt tanul 
tál ismerni, legfelebb az emberek közvet­
len környezete,- az öltözék változott.

E szende arczkifejezésü, fekete szemű, 
szapora beszédű, szeszélyes leánykát is már 
három éve ismerem. Még ma is fiatal, mert 
mikor megismertem még gyermek volt, de 
azért már hete vegyült a nem gyermekek 
köréin:, hogy annál több ideig legyen tag 
ja a változatlan gárdának, — s ha ina nem 
épen olyan, mint akkor volt, alig okozza 
iná«. minthogy akkor széles szalmakalapot 
viselt búzavirággal díszítve, ina keskeny, 
fodros szélűt hord vad rezedával s papánez 
ezal ékítve. Szerelmes volt akkor is, mint 
ma, kevesebb csalód ist ismert, de azért 
még sem voh hiszék'-nyebh. —

Azon szőke fürtös, kek szemű sylpliid

• teremtés, ki a gyorsan váltakozó lovagokat,
• akarva-, nem akarva, de mindenesetre ügyes 

manoenrekkel távolítja cl magától szintén
, régi ismerősöm. Tanúja voltam első fellé-
■ pésének s azóta figyelemmel kisérem, lép 

leit * néni változó szendcsége a sytnpalhia 
azon nemét kelté fel bennem, mely nem

■ növekszik, nem fogy, de állandótóga ununk 
igazoltságáról tanúskodik. Ha közelebbről

• ismernők egymást s a véletlen gyakrabban 
. hozná körélie, talán változnék e viszony,

ha c névvel illethetem ismeretségünket, mely 
nem hatolt át még azon határon, ahol az 
érdekeltség kezdődik

Mjiit vélekedik ő nem tudom, — de 
nem is törekedtem kitudni. Aligha nem úgy 
néz engem, mint ki ő reá nézve már elve­
szett, c tudat azonban aligha sérti hiúsá­
gát, mert soha sem mitlnsztúin cl jeleit adni 
azon htalidatnak, melyet minden csinos nő 
megkövetel még azoktól is, kik egyébiránt 
maguk iránt érdeke*, kelteni nem tudnak 
vagy nem akarnak. Tehát körülbelül tisz­
tában vagyunk egymással, de azért egyi­
künk sem zárta cl még azon utat, mely a 
közelebbi ismeretséghez vezet, amelyct talán 
már rég igénybe vettem volna, ha az ezen 
utat őrző sfynx nem emlékeztetne ovatos- 

' ságra.
A többiek sem szenvedtek több váltó- 

;zást, mint mennyit nz idő kíméletlen kézzel 
okozni nem átallott. Hisznek, remélnek s ta­
lán s/eretnek mint évek előtt s mint talán 

iévelí után fognak, s ép oly könnyed <We- 
ledtséggel lejtik a gyorsp dkát, mint az el- 

| só bálon.

Mindenesetre jobb a zúgolődátnál, mely- 
lyct elég, kárörvendő van, ki mosotylyal 
hallgatna.

S már kész volnék sötét gondolatokba 
merülni, ha egy szerény leányka naiv mo­
solyával fel nem vidítja kedélyemet s ked­
vet nem ad, nz érem másik oldalának meg 
szemlélésére.

Beszédbe eredtünk. Sok komolyságot 
mondott cl a tréfa hálás leple alatt. El­
mondta, hogy két év előtt szerelmes volt 

,belém s én elég ügyetlen vugy lelketlen va­
lók észre . nem venni vagy viszonozni 
Könnyű vo't reá felelnem s ti vádat mely- 
lyel engem a múltra nézve illetett, ellene 
emelnem a jelenre vonatkozólag.

Ki kételkedett jobban az elmondottak 
valóságán, — nem feszegetem, mert a leg­
rosszabb esetben is egy unalommal ijeszt­
gető est .kellemes eltöltését eredtnényezé c 
beszélgetés s alkalmat nyújtott gyönyörköd­
nöm a vonásokban, melyeket eddig .hide­
geknek ismertem, de melyeket egy előttem 
ismeretlen erő átváltoztatott, hogy ne tart­
sam többé puszta mesének a szép Galathe i 
történetét, de rettegjem Pygntaleon sorsát.

Ha tréfát űz velem, ám tegye. Ha ez 
büntetése leend az én tréfáimnak, örömmel 
viselem, mert sze.lidebbet kívánnom sem 
teliét. —

Most pedig <wla jutottam, hogy bowri- 
untot kell kérnem azoktól is, kik nem ért­
hették, de ntéginkábh azoktól, kik megér­
tették soraimat; mórt ez egyszer ne n írtam 
a semmiről. ?

, ' . . t



Gratulálunk az Ipolynak az ily eta>t rcpor- 
texhcx. De miután előttünk, a tndő* Kan 
Állataira tamásxkmló Mescha úr mégis Kok­
kal nagyobb tekintély, semhogy ellenében 
túlmetéai kétkedéseket akarniuk felállítani, 
szabad legyen az általa felhozol laktad ni 
okulni vágyó emberiség javára, a hazánk 
különleges érdekében levonni u következő 
végeredményeket u m.

Ha évenkint IÜO exer ember nem szü­
letik, vagy meghal, ex „tix diamctrálúi szá- 
mitott év alatt4 egy millió nulla, (correct) 
Azonban

Ha Kan szerint „uz országos népség­
nek.- miedfn 29 esztendő alatt megkell 
kétszereződni, ezen számiuta, a belAto 
folyó cubikus emelkedés alapján ilyen ör­
vendetes eredményt szolgáltat. T. i. felvéve: 
hogy a magyal birodalomnak, kerek szám­
mal, most nem több csak 15 milliónyi ué 
(lussége vau, le»z a tulyó század végén: 
30;— 1920-ben tk);— 1958-ban 120; — 
1987-ben 240;—a Krisztus urunk születése 
utáni 200(0-ik évben pedig 40-1 millió lakosa 
(persze, hogy- az óvatos Kan szerint „rendes 
i d ó j á r á s mellett! —) Feltéve pedig hogy 
az időjárás csakugyan rendes leend, és N. 
Kürtösön vagy valamely e helységhez 12. 
órányira cső szomszéd köztélben megyei 
orvos iesx alkalmazva, nem lehetetlen, hogy 
azon boldog bimilleniumot (melyből 
már csak 127 év- választ el) más többekkel 
Meseba úr is mvgérhetcudi, s a mostaninál 
jobb magyarsággal az akkor már Dunává 
növekedeudett Ipolyuak legalább is két 
milliónyi olvasó közönségét tudósíthatni. 
Qnod faxint sn p eri—

Ellenben igen szomorú képet tár elénk 
a lehetőség másik oldala, azon esetre, ha 
az orvos nem fogna hamar kincveztetni. Ek­
kor ugyanis, M e s c h a úr szerint, az or­
szág évenként 3 milliónak á v a I fog 
megkeveabedni, vagyis rövid 5 év alatt 
Magvarország és kapcsolt népeinek Összes 
lakossága a fóldszinéritl végképen elpusz­
tulni!! —

.Mindezekkel pedig nem azt akarjuk 
mondani, hogy: ne neveztessék ki orvos 
Nógrádmegye felső vidékén, olt ahol épen 
szükségesnek togna találtatni, hanem csak, 
hogv: azon véres kard, melyet 
Mescha úr az Ipolyban körülhordoz — nem 
damaazk aczél, de f ű z f á b ó 1 való.

Ha tudós K a u statistiknsnak a nevo 
zsidó módra vagyis visszafelé olvastatnék, 
micsoda más tudós név fogna innen szár­
mazni?.. Tessék próbát tenni.

Papp Károly úr politikai front­
változtatásának érdekes törté­

nete.
Hát ez csak úgy történt, hogy: az It 

1865 — CB ik. éveiben létre jővén szerencsé­
sen Magyarország és Ausztria közt, a dua­
lizmus alapjára fektetett egyezmény, és ki­
nevezve lév^n a ministeriutnok, Papp Ká­
roly úr is, mint sok mát loyális hazafi, 
mozdulni érzé keble istenét, és folyamod­
ványt nyújtott bo a magas cultusministc- 
rimához valamely neki való hivatalos állo­
más utóléréscért; ígérvén, természetesen, 
hogy 6 kész is, képe* is pennájával boldo­
gítani a hazát, s — önmagát. —

A magas cnltusiuinister úr azonban 
(miként ezt Beniczky Gyula akkori képvi­
selő, s az iustaus pártfogója, legjobban 
megtudná mondani) történetesen más néze­
tekben léven, és reszortjában, azon alkalom­
mal, a pappok szaporítását nem látván 
szükségesnek, I’app Károly úr folyamodvá­
nyát *•’ rz a. „a p e t i t o a m o v e r í“ 
féle végzéssel bátiratolva ktlldé Is a 
megye alispáni hivatalához.—

Boldog isten! hány száz, és hány ezer 
ember járt igyinstantiájával, anélkül hogy 
e miatt, eddig élvezet reputatiójában csor­
bít szenvedett, s hogy a kérelmével eluta­
sított folyamodó ezért, Magyarország alkot­
mánya, kormánya, és énnek hctediziglen 
való minden intézményé és közege ellen 
cngesztelhetlen boszót esküdött volna '.!.

Papp Károly úron azonban megesett 
gyengeség. - 

l S ö ennek folytán rögtön Iroutot vál­
toztatta, mínisteri - hivatalaspiraiutail, l.'tt 
szélsőbaloldali hazafi, felírt áu vitézi pajzsá­
ra a- történelmi jelszót: „flcctcre si auperos 
(f. Eötvöst) nequeu, achcrouta (t«|i- Mada­
rászt és Böszörményit) uiovebo.-

8 inig ilyetén nagy clhúsultálmn, me­
gyei jegyzői minőségóban egyrészt híven 
ette az állam kenyerét. * dicsérete* déva­
ijával tc(jesité a .törvénytelen kormány 
reudeleteit;— másrészt útou-útfélen foly­
tatta a „zsarnok bitorlók- (t. i. 
ugyanazon kormány) elleni Iwesmérléa ne­
mes nzájbarczát, azon álokuskodást hangoz­
tatva politikai consequenliájn(!) igazolásául, 
hogy hiszen ő nem az államnak kinevezett, 
de a megyének megválasztott tisztviselője, 
(És az igaz is volt; mert A nem neveztetett 
ki a mintatér által azon hivatalra, melyet 
kérelmeze. — )

Hogy azonban a 1*. K. úr által felállí­
tott kulömbözési theoréma; az állam vég- 
czéfjaival szemben, nem vala és nem lesz 
sóim egyéb, mint gyarló önámitas, ezt 
Papp Károly* úron kívül talán már mindenki, 
bármily párthoz tartozzék is, tudja és be- 
ösiucri.

Múlhatlanul szükséges vala czeu előz­
ménynek előre bocsájtása avégból, hogy 
hozzá szólhassunk Papp Károly* úrnuk az 
l p dl y múlt vasárnapi számában „mél­
tassunk némi figyelemre- czim alatt közzé­
tett czikkc azon passusához, mely szerint 
A magára nézve taiszantőnak mondja azt, 
hogy politikai elv tekintetében egy sorban 
einlittetik Bodnár István úrral, aki az Ipoly 
pártját otthagyva, frontot változtatott— .

Már hiszen, ha ezt Bodnár István meg­
tette, megtette, amint fenébb láttuk ugyan­
azt s még amugyabbau tisztelt Papp Ká­
roly is.— Csakhogy inig Bodnár István, 
P. K. úr elismeréséhez képest is, a józan 
politikát követAk táborába tért vissza, ad­
dig P. K. úr maradt a maga régi vessző­
paripáján. —

Ezek elmondása ntán még csak egy 
megjegyzésünk van Papp Károly úr nagy 
olvasottságot tanúsító hasonlatára, mely- 
szerint hivatkozván Müzlin de Thionvillc 
példájára, aki sajnálta a szerencsétlen Ma­
rié Antonietta-t mint hölgyet de gyűlölte 
benne a királynőt, s. ez által Papp Károly 
úr, magára vonatkozólag, kéretlen igazolá­
sát akarja érvényesíteni annak, hogy: A is 
lehetett tisztviselője a „pecsovics- Nőgrád- 
megyének, s. ugyanakkor kormánypártallenes 
szélsőbaloldali: erre csak azt jegyezzük 
meg, hogy a hasonlat nagyon sántít: mert 
azt tudjuk, hogy Merlin de Thionvillc 
hajthatlan repnblicánns létére is ioyalia, és 
a szerencsétlenség iránt, még a trónon ülők 
irányában is érzékeny ember volt; de azt 
sehol sem olvastuk, hogy nevezett franczia 
hazafi hivatalt vállalt, vagy kért volna az 
általa gyűlölt „királynőtől-, míg Papp Ká 
roly úrról igen is tudva van, hogy kért 
biz A, de nem kapott hivatalt Isddogult 
Eötvös cultusmintatertől. — II i n c illa 
e x t a s i s!

Egy politikus csizmadia napló­
jából.

VII.

Juuius 6-án.

Az Ipoly 22-ik számában neheztelőleg 
említi Papp Károly ur, hogy „legalább né­
mileg nem szellőztettem, milyen volt azon 
nyilatkozat, mit ön az Ipoly lapfelllgyelősé- 
gérőli lemondása’alkalmával közzé tett, to­
vábbá, hogy Bodnár István úrral egy com- 
pániéba hoztam, s hogy ha ő helyét az I- 
polynál mint lapfelügyelő ott hagyta is, s 
Iteményfly uniak oldaldöfést adott is, — 
mind ez nem a jobboldal javára történt; — 
s végre kijelenti, hogy valamint az 1789 ki 
franczia forradalomban Merlin de Thionvillc 
gyűlölte a királyokat, ön épen úgy van a 
jobboldallal, vagy is épen úgy gyűlöli axt-

Ezeket hozza ön föl ellenem,’— de a 
fődologra nézve elismeri, hogy igazat irtani 
midőn elmondtam, hogy ön az Ipoly lapfel- 
Ugyelőségérő. lemondott. Én csak ezt kíván­
tam jelezni a N. Lapokban. S ez tehát az 
fi beismeréM szerint is igaz.

Hogy az A lemondó nyilatkozatát sem 
uémileg sem l»ővebl>eu nem „ssclIAstctlem- 
azért törléut, hogy az ö nyilatkozatát na­
gyon fontosnak, » ta-cses úri személyéi na­
gyon ncvexcte»nck — kitűzött tárgyamhoz 
képest — mim tuatottam s nem tarthattam.

Előttem fontos i-sak sz óvolt, hogy ó 
többed magával, az Ipoly mcgtpucsolt a cl- 
merülésnek indult ladikjából kimenekült. 
Elmondtam, hogy ó, Boduár, 4*ukurny és 
Némclhy K. hagyták olt az Ipoly Inpot- — 
S ez megint igaz. — <> arra látszik -nly t 
fektetni, hogy Boduár uutu mint lapfclügye- 
ló hagyta ott. De nekem mindegy akár mi­
lyen titulusban részesült, — igaz marad még 
is, hogy A is — tehát mint munkatárs, ha 
igy jobban tetszik, ott hagyta a baloldali 
közeget. —

Azt hogy czeu odahagyás a mi javunk-: 
ra, a jobboldal javára történt volna, én elő 
nem húztam, nzzal nem dicsekedtem; a az 
zal átalábau nem sokat gondolok, hogy ho­
vá lettek ? — do az mégis igaz marad , 
hogy ők négyen uz Ipolytól kereket oldot­
tak ! — Azt ön L Papp Károly úr különösen 
liölcsen tette, hogy nem jött át a Nógrádi 
lapokhoz, mert úgy járt volna, mint Jónás 
próféta; ki kellett volna a hajóból vetni a 
a czethal ette volna meg, s most meg vol­
nánk fosztva az örömtől, önnek gyönyörű 
czikkét olvashatni az Ipolybau, s megítélni 
a nagy különbséget Merlin de Thionvillc és 
ön között; kihez ön épeu úgy hasonlít: 
mint Pálfalva, Páriához.

llestclli azt is, hogy Bodnárral egy eom- 
pauiába hoztam '. Már miért restellj ?

Igaz é hogy ön az Ipoly-t ott hagyta ? 
Igaz. — Igaz-e hogy Bodnár is ott hagyta ? 
Az is igaz! — Igaz-e hogy öuök mint mun­
katársak ott voltak ? az is igaz. Boduár az 
ön szerkesztősége alatt volt Ijxilyban is, ne­
vezetesen az 1872-dik évi november hóbau 
kijött 33. 37. 38. számokban czikkeket az 
ön compániájában irt, és az ön cngedelmé- 
vel akkor jó volt az ó coinpániájaMi­
csoda ?

Azután ha ön nem restéit Bodnár tár­
saságában az Ipoly La Írni, ha ön nem te*- 
telt volt megyei aljegyző lőttére egy a me­
gye előtt ignota quantitáat Gazdik Lajost 
megfáklyásdiktiózni, ha ön nem rostéit Bod­
nárhoz egy fáklyásmenet alkalmával (őt 
égig magasztaló) diktiót tartani: abban sen­
ki restellni valót nem lát, hogy önök az I- 
polyt Bodnárral együtt vagy egymás után 
hagyták oda. Az más kérdés, hogy Bodnár 
az ön compániáját joggal ucm restelli-e ? 
Mert én önök közt nagy különbséget látok.. 
Körülbelül olyat, mint Montblanc! és a pál- 
falusi vakondtúrás között, vagy hogy job­
ban megérthessen ön ; olyan különbséget Iá- 
tok, mint egy nagy palócz sárga tök, és 
egy finom ananász között- És ön boldog el­
bizakodottságában azt hiszi, hogy ön az n- 
nanász! Isten neki'. én ezt sem bánom'.

Igaz! a KeménylTynck ön által adott 
oldaldöfésről is kell még valamit mondanom.

Az az oldaldöfés (tudom ön csak azért 
irta czikkét hogy ezt elmondjam) abliől ál­
lott, hogy ön kijelentvén a lapban, miután 
ez a balközép közegének hirdette magát, 
önnek abban mint szélső balinak semmi kc- 
rese'e nem lehet, nem érti, mit keres ott 
Ileményffy, ki szinte szélső balnak adja ki 
magát ? —

De daczára ennek, IlcményfTy, incon- 
seqkena helyzetében, most Is ott van.— őz 
ön szép-; következetes és jellemteljes példá­
ja reája semmi hatással nincs!

Neki talán erősebb orvosság kellene'. 
Mit annak egy oldaldöfés?

De ez szélső báli belügy. Ebbe nekem 
nem illik avatkoznom. — 8 úgy is tudom, 
hogy ha halál lesz is, ember halál nem lesz 
belőle!

önnek czikkéből azt is megtudtuk, hogy 
An minket gyűlöl. Mondhatom viszonzáskép 
hogy mi Ont szeretjük, — <lc nem mintha 
szeretetreméltó volna, hanem, mert jobban 
szeretjük lupánkat, mintsem gyűlölhetnénk 
ellenségeinket. —

Még egyet, ön csikkében „valamely 
Csizmaffy nevű nri emberről tesz emlitést. 
Már miért valamely. ? Az írói respublikában 
szabad-e kivált oly nagy deuiocratánnk, 
mint őn hircszteli áiagát, IcnézAleg megne­
vezni valakit. Mondtam-c én önről, hogy va­
lami Pap Károly-féle úri ember. Nem '. Én 
Önt illően megbecsültem; én simpliciter simp-,

lei Pap Károlyról i-iulékcztcm, és nem ad­
tain önnek semmi melléknevet, pedig miut 
regi nemes ivadéknak tudom vau prcdicá 
tuma is ? . t' „ 1 z m a f f y.

A helybeli szinó.sztíirHulut.
Előre bocsájtván, hogy a nyilvános pá­

lyák cmbcrviuek a közönség biráló észrevé­
telei irányában lúlérackcnykodóknek lenni 
nem szabad,— mert min a közönség van 
A é r e 11 U k, hanem megfordítva: to­
vábbá, hogy mi részünkről sem s|>eeiulis 
r <i kon,— sem és unnál kevesbbé: ellen- 
s i c n v által senki iránt mm vezéreltetünk, 
liaucui teljeseit elfogulatlanul, csupán az 
ügy iránti tárgyilagos vzcni|>uutl»ól indulva 
ki, iukúbb eugedékeu)iu, miut í szigorral 
akarjuk elmondani véleményünkéi: a je­
lenleg B.- Gyarmaton időző szintszlársulat 
személyzete és működéséről, az eddig lá­
tottak és ta|uuutultak után, oda uyiiutko- 
xuuk, hogy: e társulat egyátaljábau a jub« 
bak közé tartozik; különösen j>cdig az il­
lető szerepkörökben jók: u kél Völgyijvár; 
Biróné; Lovászi (uz idősb.); Egri (kit ügyes 
termete és erőteljes érexes hangja is egyaránt 
ajánlanak:) Bácsné; Bites (aki heged un is 
művész;) Szabó (öreg szereitekben:) Hetényi 
tavai óta haladt; de hangján még mindég 
nehéz fátyol ül; s mint első szerelmesnek 
n plastikai mozdulatokat is jobban elkeli 
sajátítania. -

.Sajnálnunk kell, hogy Völgyi igazgató 
úr Tóthot a színpadra hitte qualificálliatunak 
holott ezen becsületes embernek sem emlé­
kező tehetsége, sem kiszólási képessége, 
sem termete nem színpadra való; hangja 
eodig olv szerencsét len, hogy nem kell 
egyéb, mint e hangot meghallani, miszerint 
a közönség türelme eljátszva, és u darab 
sikere koczkáztatra legyen Nézetünk sze­
rint tehát Tóth úrnak a sztiibáz köríti más­
nemű foglalkozás volna adható, mely nz ó 
ekképen jól kiérdemleudö tisztességes ke­
nyerét biztosítani ingná —

A — néról mint nőről tartózkodunk bő­
vebben szólaui; csak azt jegyezzük meg, 
hogy: benue is megvan a jóakarat,— de 
a színpadon mint színésznő, minden illasiót 
elront.-—

A többiek csak niellékszerepekre lévén 
hivatva, ezekről most nem szólunk tüzete­
sebben.

Végül nem tehetjük, hogy kifejezést ne 
adjunk a közönség azon osztatlan óhajának, 
vajba Völgyi igazgató úr tu itt oly jó em­
lékben élű Aranyossy-párt minél előbb szer­
ződtetné. — Nem fognák ugyan ők n most 
itt lévő legjobb erőket clliomályoHÍtat;i, de 
megadnák u társulatnak azt, ami még hi­
ányzik; mi n maholnap tágasb színkörre 
való tekintetből őszintén és sürgőleg ajánl­
ható. —

Az előadóit, és többnyire sikert aratott 
eddigi darabok közül bírálaton alólinak 
csak a pünkösd vasárnapján azinre hozott 
„H u s zár c s i n y t- mondhatjuk; ahogy 
az a miveltebb Ízléssel bíró közönség előtt 
(a közreműködők Ugyekezetc daczára) meg 
nem bukott, mondhatni: egvedűl ifjabb 
Völgyiné, a deli termetű markotányusnő 
pompás bravúrja, és pezsgő jó kedvének tu­
lajdonítható. — A darab még kösönségea 
vasárnapi bohózatnak sem válik be, nem­
hogy színműnek vagy vígjátéknak volna 
nevezhető Tartalma egyátaljában nincs, 
hacsak a „kocsmánmiié l>ort ide, az árgi- 
lusát! “ féle émelygésig ismételt felkiáltá­
sokat nem venuők annak. A czigányok igen 
jól voltak Alöltözve, s megtettek mindent 
amit ily szerepben lehet. De a kAxAnségre 
való hatni akarás azon módja, hogy a bő­
gő alá bujt barna művész úgy negyed óráig 
mutogató nadrágfoltjait a circnsok ,bohó- 
czaihoz sem méltó helyzetben; uztán az a 
nagy elpáholási jelenet, melynek fele, har­
madrésze is elég lett volna; végro a két 
főszerepvivőnok a közönség előtt lassú von- 
tatottaággal történt egyingre vet közé se, az 
nesthetika iránti minden tekintet félretéle- 
léről tanúskodának. Igaz hogy mégis volt 
taps és kihivás, de ügyeljen igazgató úr 
kissé ne csak a gallérjára, hanem a közönség 
magvára és színére Is, melynek az ily laxa 
spectácnlumok n leglmtározotabban állítha­
tom, teljesen és végképen Ínye ellen van­
nak.

A rokkant huszárok előadása kedden 
jól sikerült; valamint a oötörtökön nagyobb 
közönséget érdemlelt „Gyermekorvos- is,—



Hírek.
A dalárda álul e hó

4 éu rrudcxett Uvuaxi muhiMig jól elkerült.
A vidék ugyan kevi-mÍ'' volt képuaelvc, 

de a vAro*i kniön*ég egyedül i» t*h«p«-gc* 
ily kedélyé* mulatság niketáhex. Érté a 
polgári kór helyuégében folyt a tánc*, 
mely caak ai <yíéluUui órákban vi'gxAdóit. A 
kOr helyii«cgei alig voltak képeaek a meg- 
jelenők befogadánára a ex álladóimnál ia 
tebizonyull, mily nehexcu nelkillóxhutő vá- 
roannkoan egy tága» kisterem.

A b.•gyarmati polgári fiatalság e hó 
lt-én rendet Uvumí mnlat*ágvt a |«hIIu 
isántt erdőben. —

f Ránk Bálán városunk volt ffclviui 
unitója, ki 43 évig múkMött a nevek1* te­
rén, május 31-éu (ü éve* korában elhunyt.

Tenwtóién *xám<>»au vettek rdsxt. Nyűgül 
jók békében.

Egy aacrvneaéileu auya, kin már étek 
óta órlllc-í rohamok inulalkoxtak. a H* puk­
lim! Uccukéit* egy 'kel ciya e* egy hat 
h<Hia|MM gyermekét ké**el ineg*cl»*é. u ki 
*ebbik rogtóu meg i* halt

A Kvr*>kriur(i Lnpot mull Muuna 
vexércaíkket hox a káronikodá* ellen. Kí­
vánatos, hogy a többi vidéki l*|mk i* fól 
emeljék waaukal e rút c* uenuettluk uiú- 
veltoégét nem a legjobb világiiáahu helye*-'. 
*toká>> ellen, hogy igy ax általunk megkez­
dett irtóháború egyeteme* exinexetet bitve, 
MéleMsbb körben ervdnwnyexxe a kívánt 
sikert.

A Ml. k. államvaaulak igazgatósága 
igen mérsélellen árniikcjutazáéukut léptete­
tett életbe három napi tartammal I.omiuc*- 
ról a sxliácsi fürdőhelyre múlt hó 31-től 

ueplembcr hó 30 ig. A jegyek árában a 
/.ólyomi ludohaztol a fürdőhelyig é* rí-*** 
való átszállításért e*ö dijak i» bcufoglultal- 
rmkr Menet- v» térti jegyek Liamncxról: II, 
Oszt, fi 4. 2*. Ili oszt. fi. II 42.- Indu­
ló* I.OMinezról; szombaton fi óra Iá perez 
este vagy vasárnap fi óra Ifi perez reggel. 
A v isszauiiizá* Zólyomból bármely vonallal, 
de legkésőbben a kedden reggel 5 óra 24. 
pénzkor elinduloval e-ukö/.ölü-lő.

Uniti-r* nevű cőjiőnx segéd, ki öngyil­
kosságát már cgyézer incgkuérlé a b. gyar- 
maii sétatéren; f. hl 5-én az Ipoly hu ug­
rott, ismét szerencsésen megmentették.

Szerkesztői Azenetek.
L. I.. Eger, lapunk körén ktvUl c*6 

szives közleményét nem használhatom.

Ik M. A jövő számban már adhatná* 
ha addig ello sZUllioUic.

8. K. Vcrőeze. Ily magán it-riuéauu 
kérdenek a érzékeny kodénak axullózictéaén 
niues tértink, egyéb természetű |M>kmiákn 
ia a keuyhih-miég vi»z * azon köi»k*y# 
inclylyel u k<>zérdck iránt tartozunk, p 
adtam u útiak, akinek szól.

l'gyauczt kell ismételnem „egy b. gy», 
Mali |H>lgúruak,* ki az iskolaUgyben «zói*i 
fel. Ax ezentúl! kifognstalau működé* b.«*| 
a legszebb cxá fölül Nikulásy ur részéről

Ch. M. úrnak l'sécsc. Egy ki* tUreJ. 
met kérek. /

Felelő* szerkesztő:
UnrnioM O/ilioi'.

Saját találmányi! biztos

poloska irtó szerét
ajánlja a L ez. közönségnek Sehmidt János zahorui asztalos mester 

u. p. B.-Gyanuat.
Egy szobabeli bútor kitisztítására bőven elégséges egy kis üveg 

ily szer melynek ára 1 frt. alkalmazási utasítással együtt.
Megrendelések postai úton, utánvét mellett rögtön leljesittetnck.

A szécsényi uradalomhoz tartozó mint egy 4U0 magyar holt 
kiterjedésű Sípok község határában lévő birtok f. évi september h; 
29-ik napjától három évre haszonbérbe adandó lévén a haszonbérleti 
kívánók felhivatnak *. miszerint c tárgyban magukat alólirottal Szí 
edényben érintkezésbe tenni szíveskedjenek.

Tersztyánszky István
' szécsény uradalmi Ügyvéd.

Hirdetmény.
Nóg-ádmegyébe kebelezett Lónyabánya község határában, a vasúti állomás tőszomszédságában 1 hold 

belsőség, 53hold szántóföld, 17 hold rét, 400 hold erdő regalejogokkal;
továbbá: Fülek város határában 14 hold rét. — Üdornyán 90 hold erdő és regalejog, —
Losonezon 7 hold szántóföld 3 hold rét, Garáb helység határában 3 hold szántóföld, örök áron 

szabad kézből eladandók.
A venni szándékozók, a mellékes érdekek kikerülése végett, biztos, tudomást s bővebb értesítést nyer* 

hetnek Szabó János köz- és váltó ügyvédnél B-.Gyarmaton levélben, vagy személyesen. Részletfizetések 
ki köthetők. — Ezen birtokok eladási határideje junius hó 22-ig terjed. 3.4

Kiadó Kék László. Nyomatott B-.Gyarmaton Kék Lászlónál 1873.


